[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.05.2017 г.                                                    г. Енисейск                                                    №   98 - п

	О переименовании муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия отдела образования администрации г.Енисейска» и утверждении устава учреждения в новой редакции

На основании Решения Енисейского городского Совета депутатов от 21.12.2016 № 14-148 «Об утверждении структуры администрации города Енисейска», постановления администрации города Енисейска от 13.01.2017 №4-п «О ликвидации структурного подразделения Администрации города Енисейска с правами юридического лица – отдела образования администрации города Енисейска», в целях приведения устава учреждения в соответствие действующему законодательству, руководствуясь ст. 37, 39, 43 Устава города Енисейска ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Переименовать  муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия отдела образования администрации г.Енисейска» в муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования г.Енисейска» (далее – МКУ «ЦБ»).
2. Начальнику (Е.А.Шайдурова) совершить юридически значимые действия по переименованию  учреждения в соответствии с действующим законодательством:

2.1. Внести соответствующие изменения в Устав учреждения;

2.2. Зарегистрировать Устав  МКУ «ЦБ» в порядке, установленном действующим законодательством (приложение);
3. Постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Енисейск – плюс» и разместить на официальном интернет портале органов местного самоуправления города Енисейска www.eniseysk.com.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города по социальным  вопросам Черемных Н.В.

Глава города                                                                                                                      И.Н.Антипов
Руднев Ю.Н.
8 39195 2 25 01

	УТВЕРЖДЕН
Глава города Енисейска

____________________ И.Н.Антипов

	Приложение к постановлению                               администрации г.Енисейска

                                         от ______________№_____

         СОГЛАСОВАН
         Руководитель
         МКУ «Управление образования

          города Енисейска»

         ___________________Ю.Н. Руднев

«     » ______________2017 г.
                                        «     » ______________2017 г.

                            Устав

муниципального казенного учреждения
«Централизованная бухгалтерия
Управления образования

г.Енисейска»
                           г. Енисейск, 2017 г.
Оглавление
Глава 1. Общие положения ………………………………………………………….….. ….. ..стр. 3
Глава 2. Цели и виды деятельности…………………………………………………..……..   ..стр.3
Глава 3. Организация деятельности, права и обязанности Учреждения …………………....стр. 5
Глава 4. Средства и имущество Учреждения ……………………………..…………………...стр.5
Глава 5. Управление Учреждением ……………………………………………….. ………......стр.6
Глава 6. Отчетность и контроль за деятельностью Учреждения ………………..……...... …стр. 7
Глава 7. Реорганизация и ликвидация Учреждения …………..………………………………стр. 7
Глава 8. Заключительные положения ………………………………………...………………..стр. 7
1. Общие положения

1.1. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования г.Енисейска» (далее - Учреждение) создано в целях оказания муниципальных услуг и выполнения работ по организации ведения бухгалтерского и налогового учета, исполнения планов финансово-хозяйственной деятельности и осуществления иных сопутствующих функций в муниципальных казенных учреждениях, муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждениях, подведомственных МКУ «Управление образования города Енисейска» (далее –подведомственные  учреждения).

1.2. Учредителем Учреждения (далее по тексту Учредитель) является муниципальное образование г.Енисейск, в лице Администрации города Енисейска Красноярского края. Часть функций учредителя МКУ «ЦБ» (за исключением ликвидации и реорганизации) выполняет в пределах делегирования полномочий Муниципальное казенное учреждение «Управление образования города Енисейска» (далее – МКУ «Управление образования г.Енисейска»).

Юридический адрес Учредителя: 663180, Россия, Красноярский край, город Енисейск, ул.Ленина, 113.

Юридический адрес МКУ «Управление образования г.Енисейска»: 663180, Россия, Красноярский край, город Енисейск, ул. Фефелова, 62.

1.3. Координацию деятельности Учреждения в пределах делегирования полномочий осуществляет МКУ «Управление образования г.Енисейска». Распорядителем бюджетных средств в отношении Учреждения является МКУ «Управление образования г.Енисейска».
1.4. Учреждение является некоммерческой организацией, финансовое обеспечение деятельности которой осуществляется за счет средств бюджета города на основании бюджетной сметы.

1.5. Учреждение является юридическим лицом, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде, осуществляет исполнение бюджетной сметы, имеет лицевые счета, открытые в органах казначейства, обладает печатью, штампами, бланками.

1.6. Учреждение руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Красноярского края, правовыми актами города Енисейска, а также настоящим Уставом.

1.7. Имущество Учреждения находится в муниципальной собственности и передается Учреждению на праве оперативного управления.

1.8. Учреждение самостоятельно отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. Учредитель не несет ответственности по обязательствам Учреждения.

1.9. Полное наименование Учреждения: Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия Управления образования г.Енисейска».

Сокращенное наименование учреждения: МКУ "ЦБ".

1.10. Место нахождения Учреждения: 663180, Россия, Красноярский край, город Енисейск, ул. Фефелова, 62.

2. Цели и виды деятельности Учреждения

2.1. Учреждение создано в целях организации ведения бухгалтерского и налогового учета муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждений, контроль за исполнением бюджетных смет муниципальных казенных учреждений, выполнением планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждений, подведомственных МКУ «Управление образования г.Енисейска».

2.2. Для достижения указанных целей Учреждение осуществляет в установленном порядке следующие виды деятельности:

- заключение соглашений на финансовый год;

- своевременное составление заявок на финансирование в Министерство образования  Красноярского края, Финансовое управление администрации г.Енисейска за счет средств субсидий, субвенций;

- организацию и ведение бухгалтерского, налогового учета и отчетности в соответствии с требованиями действующих нормативных правовых актов;

- осуществление предварительного контроля за соответствием заключаемых договоров (контрактов) в пределах бюджетных ассигнований, своевременным и правильным  оформлением первичных учетных документов и законностью совершаемых операций;

- ведение учета доходов и расходов по средствам, полученным обслуживаемыми учреждениями из внебюджетных источников, а также за счет предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

- обеспечение контроля за наличием и движением имущества, использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов в соответствии с нормативами и планами финансово-хозяйственной деятельности;

- начисление заработной платы работникам подведомственных учреждений;

систематический анализ финансово-хозяйственной деятельности обслуживаемых учреждений;

- планирование показателей деятельности подведомственных учреждений при формировании бюджета на очередной финансовый год;

- формирование полной и достоверной информации о хозяйственных процессах и результатах деятельности, необходимой для оперативного руководства и управления, а также для ее использования контролирующими и надзорными органами;

- участие в проведении инвентаризации имущества и финансовых обязательств, своевременном и правильном оформлении результатов инвентаризации и отражении их в учете;

- ведение учета начисления и уплаты страховых и накопительных взносов в системе персонифицированного учета;

- составление и представление в установленном порядке и в предусмотренные сроки бухгалтерской, налоговой, статистической и иной отчетности, а также составление сводных бухгалтерских отчетов;

- консультирование руководителей подведомственных учреждений по вопросам налогообложения, бухгалтерского учета и отчетности;

- контроль за использованием выданных доверенностей на получение материальных и других ценностей, консультирование материально ответственных лиц по вопросам учета и сохранности материальных ценностей, находящихся на их ответственном хранении;

- хранение документов в соответствии с правилами организации государственного архивного дела;

- представление интересов распорядителя бюджетных средств и подведомственных ему учреждений по доверенности в различных органах и организациях.

2.3. Учреждение вправе также осуществлять приносящую доход деятельность, поскольку это служит достижению его уставных целей, в виде оказания услуг по ведению бухгалтерского учета и составлению бухгалтерской, налоговой, статистической и иной установленной отчетности по договорам с юридическими лицами. Доходы, полученные от указанной деятельности, поступают в бюджет города Енисейска.

2.4. Учреждение обеспечивает открытость и доступность следующих документов:

1) учредительных документов, в том числе внесенных в них изменений;

2) свидетельства о государственной регистрации Учреждения;

3) решения Учредителя о создании Учреждения;

4) решения Учредителя о назначении начальника Учреждения;

5) бюджетной сметы Учреждения, составляемой и утверждаемой в порядке, определенном Учредителем, и в соответствии с требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;

6) годовой бухгалтерской отчетности Учреждения;

7) сведений о проведенных в отношении Учреждения контрольных мероприятиях и их результатах;

2.5. Учреждение обеспечивает открытость и доступность документов, указанных в пункте 2.4. настоящего Устава, с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

3. Организация деятельности, права

и обязанности Учреждения

3.1. Для выполнения уставных целей Учреждение имеет право:

- открывать лицевые счета в органах казначейства;

- осуществлять в отношении закрепленного за ним имущества права владения, пользования, распоряжения в пределах, установленных законом, и в соответствии с целями своей деятельности и назначением имущества;

- осуществлять взаимодействие с другими организациями по вопросам, входящим в компетенцию Учреждения, на основе договоров, соглашений;

- запрашивать у руководителей подведомственных  учреждений документы (муниципальное задание, отчеты, справки, приказы и другие первичные документы), необходимые для выполнения работ, входящих в компетенцию Учреждения;

- совершать в рамках закона иные действия, соответствующие уставным целям.

3.2. Указания Учреждения в пределах функций, предусмотренных настоящим Уставом, являются обязательными к руководству и исполнению всеми подведомственными учреждениями.

3.3. Учреждение обязано:

- соблюдать права руководителей подведомственных учреждений, обеспечивать их полную финансовую самостоятельность в пределах утвержденных планов финансово-хозяйственной деятельности;

- осуществлять своевременное проведение инвентаризации активов и обязательств подведомственных учреждений, своевременно и правильно отражать результаты инвентаризации в регистрах бюджетного учета;

- представлять соответствующему работодателю, работник которого допустил неправильное оформление и составление документов, несвоевременную передачу их в Учреждение для отражения на счетах бухгалтерского учета и в отчетности, недостоверность содержащихся в документах данных, предложения о наложении дисциплинарных взысканий на указанного работника, а также предложения по организации работы отдельных категорий сотрудников;

- не принимать к исполнению документы по финансово-хозяйственным операциям, которые нарушают действующее законодательство и установленный порядок приема, оприходования, хранения и расходования денежных средств, оборудования, материальных и других ценностей;

- обеспечивать своих работников безопасными условиями труда и нести ответственность в установленном порядке за ущерб, причиненный их здоровью и трудоспособности;

- отчитываться за результаты деятельности перед распорядителем бюджетных средств и иными органами в порядке и в сроки, установленные нормативными правовыми актами.

3.4. Учреждение несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за нарушение принятых на себя обязательств.

3.5. Учреждение не имеет права предоставлять и получать кредиты (займы), приобретать ценные бумаги. Субсидии и бюджетные кредиты Учреждению не предоставляются.

4. Средства и имущество Учреждения

4.1. Имущество Учреждения находится в муниципальной собственности и передается Учреждению на праве оперативного управления.

4.2. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения являются:

- имущество, переданное Учреждению Учредителем;

- средства, выделяемые целевым назначением из бюджета города Енисейска в соответствии с соглашениями, сметой, утвержденной главным распорядителем бюджетных средств;

- иные источники, не запрещенные законодательством.

4.3. Учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета, открытые ему в соответствии с законом.

4.4. При осуществлении права оперативного управления имуществом Учреждение обязано:

- эффективно использовать имущество;

- обеспечивать сохранность имущества и использование его по целевому назначению;

не допускать ухудшения технического состояния имущества, помимо его ухудшения, связанного с амортизацией в процессе эксплуатации;

- осуществлять капитальный и текущий ремонт имущества в пределах утвержденной сметы.

4.5. Учреждение не вправе без согласия собственника отчуждать имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления и приобретенное за счет средств, выделенных Учреждению по смете, либо распоряжаться иным способом таким имуществом, а также изменять его целевое назначение.

4.6. Учреждение использует бюджетные средства в соответствии с утвержденным распорядителем бюджетных средств бюджетной сметой.

4.7. Учредитель в отношении имущества, закрепленного на праве оперативного управления за Учреждением, вправе изъять излишнее, неиспользуемое либо используемое не в соответствии с уставными целями имущество.

5. Управление Учреждением

5.1. Учреждение возглавляет начальник, назначаемый на должность руководителем МКУ «Управление образования г.Енисейска» на основании трудового договора.

5.2. Начальник осуществляет оперативное руководство деятельностью Учреждения, действует на условиях единоначалия в соответствии с действующими нормативными правовыми актами, настоящим Уставом и трудовым договором.

5.3. Начальник Учреждения имеет главного бухгалтера, назначаемого на должность и освобождаемого от должности начальником. Главный бухгалтер осуществляет свои полномочия в соответствии с должностной инструкцией, утвержденной начальником Учреждения. В случае временного отсутствия начальника Учреждения исполнение его обязанностей возлагается на главного бухгалтера.

5.4. Главный бухгалтер подписывает в установленном порядке второй подписью бухгалтерские отчеты и балансы, а также документы, которыми оформляются хозяйственные операции с денежными и товарно-материальными средствами.

5.5. Начальник Учреждения:

- осуществляет руководство деятельностью Учреждения;

без доверенности действует от имени Учреждения, представляет его интересы во всех органах и организациях;

- в пределах, установленных действующим законодательством Российской Федерации и настоящим Уставом, заключает сделки, договоры, контракты, соответствующие целям Учреждения, выдает доверенности, открывает лицевые счета в органах казначейства;

- утверждает должностные инструкции работников, правила внутреннего трудового распорядка;

- в пределах своей компетенции издает приказы и дает письменные и устные указания, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения;

- в соответствии с трудовым законодательством осуществляет все функции работодателя в отношении работников Учреждения, в том числе заключает, изменяет и расторгает трудовые договоры;

- в пределах, установленных действующими нормативными правовыми актами, распоряжается имуществом Учреждения;

- по согласованию с руководителем МКУ «Управление образования г.Енисейска» утверждает структуру и штатное расписание Учреждения;

осуществляет другие функции в соответствии с действующим законодательством.

5.6. Начальник Учреждения обязан обеспечивать:

- осуществление в полном объеме основных видов уставной деятельности Учреждения;

- надлежащее оформление сделок;

- надлежащее ведение всей необходимой в деятельности Учреждения документации;

- соблюдение порядка подготовки и представления бухгалтерской отчетности.

6. Отчетность и контроль за деятельностью Учреждения

6.1. Учреждение осуществляет в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации оперативный бюджетный учет результатов финансово-хозяйственной и иной деятельности и отчитывается о результатах своей деятельности в порядке и в сроки, установленные в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Контроль за деятельностью Учреждения осуществляется уполномоченными органами Учредителя, контрольными и надзорными органами в пределах полномочий, предоставленных таким органам нормативными правовыми актами.

6.3. Распорядитель бюджетных средств в пределах своих полномочий осуществляет планирование, организацию, регулирование и контроль деятельности Учреждения, в том числе ведомственный финансовый контроль за соблюдением результативности, адресности и использования бюджетных средств, а также условий, установленных при их предоставлении.

7. Реорганизация и ликвидация Учреждения

7.1. Реорганизация Учреждения (слияние, присоединение, разделение, выделение,
преобразование) может быть осуществлена по решению Учредителя или уполномоченного им органа.

7.2. Учреждение может быть ликвидировано по решению:

- Учредителя,

- суда.

Ликвидационная комиссия создаётся и проводит работу по ликвидации Учреждения в порядке, установленном действующим законодательством.

7.3. При ликвидации и реорганизации, увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав в порядке, установленном действующим законодательством.
7.4. Имущество ликвидируемогоУчреждения остаётся в муниципальной собственности г. Енисейска.

7.5. При реорганизации Учреждения все документы передаются в соответствии установленным правилам учреждению - правопреемнику.

7.6. В случае ликвидации имущество учреждения передается на основании акта – приема передачи в казну г.Енисейска.

8. Заключительные положения

8.1. Изменения и дополнения  Устава разрабатываются начальником в соответствии с действующим Законодательством РФ, Красноярского края, нормативно – правовыми актами органов местного самоуправления.

8.2. Изменения и дополнения Устава согласовываются и утверждаются Учредителем.

8.3. Изменения и дополнения регистрируются в установленном порядке и вступают в силу с момента их государственной регистрации.

7